
          

    ◎議案第 ３号  工事請負契約の締結について 

○議長（山本浩平君）  日程第６、議案第３号 工事請負契約の締結についてを議題に供します。 

 提案の説明を求めます。 

 熊倉会計課長。 

○会計課長・会計管理者（熊倉博幸君）  議案第３号でございます。議案第３号 工事請負契約

の締結について。 

 議会の議決に付すべき契約及び財産の取得または処分に関する条例第２条の規定に基づき、次の

とおり工事請負契約を締結するものとする。 

 平成 26年７月 23日提出。白老町長。 

 １、契約の目的、平成 26年度施行白老下水終末処理場改築工事（機械設備）。 

 ２、形に契約の方法、制限つき一般競争入札。 

 ３、契約の金額、5,778万円。 

 ４、契約の相手方、札幌市中央区北３条西３丁目１番地６、クボタ環境サービス株式会社北海道

支店、支店長、佐藤厚彦。 

 ５、契約保証金、契約の金額の 10分の１以上の額。 

 次のページをお開きください。議案説明でございます。 

 工事場所、白老郡白老町高砂町４丁目。 

 完成期限、平成 28年３月 11日。 

 次に工事概要でございます。下水終末処理場は昭和 49 年度に供用開始され現在は平成 24 年度

に策定された白老下水終末処理場長寿命化計画に基づき改築の優先度が高い設備から随時更新を進

めております。本工事は昭和 49 年度及び昭和 55 年度に建設された重力式汚泥濃縮設備の更新工

事であり、全体承認設計工事として２カ年で機械設備の改築を行うものであります。 

 次に主要設備でございます。（１）濃縮汚泥搔寄機、１基。（２）スカムカゴ吊上機、１台。

（３）濃縮汚泥ポンプ、２台。（４）汚泥引抜弁、１台。（５）床排水ポンプ、１台であります。 

 次のページに図面を添付しております。黒く塗られているところが今回の工事箇所でございます。 

 続きまして入札の経過でございますが、去る５月 19 日に白老町告示第 30 号による制限つき一

般競争入札の公告を行い５月 19 日から５月 29 日まで入札参加資格の申し込み受け付けをいたし

ました。 

 その結果クボタ環境サービス株式会社北海道支店１社のみの申し込みとなりましたので７月 10

日に見積もり合わせを行ったところでありますか。 

 落札率でございますが予定価格 5,781 万 2,400 円に対し落札額が 5,778 万円でございますので

落札率は 99.9％となっております。 

 以上で説明を終わらせていただきます。よろしくお願いいたします。 

○議長（山本浩平君）  ただ今提案の説明が終わりました。 

 これより本案に対する質疑を許します。質疑があります方はどうぞ。 



〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（山本浩平君）  質疑なしと認めます。 

 これをもって質疑を終結いたします。 

 これより討論に入ります。討論はありませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（山本浩平君）  討論なしと認めます。 

 これをもって討論を終結いたします。 

 採決いたします。 

 議案第３号 工事請負契約の締結について、原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願い

ます。 

〔挙手全員〕 

○議長（山本浩平君）  全員賛成。 

 よって、議案第３号は原案のとおり可決されました。 

 


